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 中文摘要：

 关 键 字：保险会计准则 

 类    型：其他保险        来    源：论文网 

 正    文：

    保险是保险企业在当期收取全部或部分保险费，建立保险基金，并承担赔偿或给付保险金责

保险企业的这种业务性质既不同于以购买原材料、制造与销售产品为中心的产品制造业，也不同于以

心的商品零售业。保险业虽属金融服务业，但与银行业也不尽相同，银行业务如存款、放款、汇兑

必要条件，而保险仅有一纸保险单而已。业务性质的特殊性决定了其会计核算的特殊性。从各国

准则（制度）不同程度地受到了保险监管当局中的影响，保险会计既受到公认会计准则（GAAP）、又受到保

会计准则（SAP）的影响，GAAP主要目的在于向一般非特定会计信息使用者提供真实、公允地反映保

内的经营成果和资产负债表日的财务状况的信息，要求保险公司财务信息与其他行业保持可比性。

险监管部门，为保证保单持有人利益而监控保险公司偿付能力的需要。 

  一、公认会计准则与法定会计准则的主要差异 

  1.服务对象和目的差异。公认会计准则适用于一切企业以及非特定的会计信息使用者，其目的是

息使用者决策的需要。法定会计准则更注重从法律的观点来评价保险公司的财务状况，其财务报

险公司偿付能力的检测。 

  公认会计准则为兼顾不同会计信息使用者各方面的要求，它只能在对资产负债表、利润表和

一个平衡，任何一张报表都不能偏废。法定会计准则着重于偿付能力监管。偿付能力是企业财务

定会计准则服务的对象与目的决定了它对资产负债表和现金流量表的侧重。只要保险企业具有偿

门并不是那么关心保险企业当期是否盈利，利润表在法定会计体系中只能居于从属地位。 

  2.风险认识的差异。不同的会计信息使用者对财务信息的要求和关心的重点不同，这些要求

的，有些则是不相容的。为了能够兼顾这些要求，公认会计准则在对待风险时只能在总体上保持不偏不倚的特性。保

险监管机构运用法定会计准则主要是保证保险公司具有足够的偿付能力，因此为了使保险公司的

偿付时有一个足额的缓冲，同时也为了使保险监管机构更好地免除监管责任，在不必考虑其他信息使用者的前提下，

保险监管机构在制定法定会计准则时往往会采取一种十分稳健的态度。 

  由于公认会计准则与法定会计准则对待风险态度的不同，对于资产、负债、收入与成本等会

与披露二者之间往往会有较大的差异。就结果而论，可以简要地归纳为以下几点：法定会计准则

认会计准则下所确认的资产小，法定会计准则下所确认的负债较公认会计准则下所确认的负债大，相

准则下所确认的所有者权益较公认会计准则下所确认的所有者权益小。 

  3.会计假设差异。我国《企业会计准则》第五条规定：“会计核算应当以企业持续、正常的生

提。”而保险法定会计准则是以“清算假设”为基础，即假设保险公司出于可能的各种原因停止

有现有保单责任，监管机关要保证保险公司在“清算假设”的前提下具备足够的偿付能力主要是基于以下

第一，有些资产项目在实际清算时，是不具备偿付能力或清算价值的，例如递延资产、预付费用或

型办公设备、家具等。第二，在公认会计准则的持续经营假设及其他基本假设下编制的财务报表，

有一定差异。保险公司的资产尤其是大量的金融资产是否真实存在、实际价值是否低于账面价值

会计准则为确保保单持有人权益未来能够得到足够的偿付，必须对保险公司资产负债表的内容予以保守、

估。因此，法定会计准则抛开持续经营假设，将保险公司暂时视为处于“清算状态”而对资产和
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由此来判断保险公司是否具有清偿现有负债的能力。 
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